CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

   INDICAÇÃO Nº 061/2021.

INDICO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário,

oficiar a Secretária Municipal de Educação, sobre o quanto

segue:

►Seja providenciado uniforme e material escolar completo para

os alunos da rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente

Nobres Pares

     É mister relatar a Vossa Excelência

que existe a necessidade de adequar nossos alunos com o

uniforme completo, bem como, material escolar, sendo certo

que para os munícipes e profissionais da Educação é fácil a

identificação, além da segurança de todo o Corpo Docente,

como forma de organização e atendimento às ações do plano

estudantil. Na mesma linha, adequar com o material escolar

necessário, pela dignidade do ensino e estrutura fundamental ao

seu aprendizado.

     Usar um uniforme na escola é um

emblema de orgulho, cria uma identidade para o

estabelecimento de ensino e tem um papel importante no

estatuto de estudante. Os uniformes dão aos alunos um senso

de pertencer a uma escola particular e criam uma identidade

para a instituição na comunidade. Valores esses que seguirão

para a responsabilidade no futuro, como homens de bem e

cidadãos compromissados com o seu dever de cidadania.

     Para tanto, ciente do dinâmico

trabalho da atual administração que tem priorizado mecanismos

para o desenvolvimento social e em benefício do coletivo em

todas as áreas do Município, é que se apresenta a Indicação,

aguardando o alcance da matéria.

     Sala das Sessões, Dr. João Monteiro

da Silva, 03 de março de 2021.

     DIEGO JOSÉ SILVA RIBEIRO

                                                           Vereador Republicanos